1

2023-07 2023.07.18

東小学校区きずなネットワーク運営協議会７月定例会議事録

2023 年７月１８日（火）10：00～12：15  東児童館

出席者；笹澤、篠原、神田、加藤、佐藤、須藤、丸山（稲 2区会計）柏木、鈴木

◎前回議事録の承認

 ６月定例会議事録を承認した。

◎報告

(1)東小学校区地域見守りネットワーク会議出席(社協主催) 7/13

笹澤、篠原、柏木、加藤、神田、鈴木、山田民生委員

「見守り」では上から目線だが、「支え合い」表現の方が適切なのでは？

⇒見守り系統図を見て感じたが、ファーストコンタクトとなるべき人間とは誰なのか？；ケースバイ

ケースだが、それがご近所さんや近くの友人であってほしい。人脈を各人が確保してほしい。

(2)きずなネットワーク通信 No.8 配布 ６/２０作成即日 分配  7 月１日付け回覧にて戸別配布

◎議題

(1）講演会開催について

①講演会チラシ内容レイアウト検討；

文章変更、成島先生の顔写真と経歴の記載を成島先生に問い合わせる。（後日、否回答イラスト採用）

②当日＜正門、角、裏門＞3か所に貼る体育館までの案内図作成（9月中作成）

 同じく移動案内用の矢印＞数枚作成

③アンケート用紙作成（当日まで）

④MAP 最新版印刷

⑤きずなの案内用チラシ（黄色）の確認と印刷

⑥講演会チラシ

＊「駐車場は限りがあるため 特別な事情の無い限り徒歩あるいは自転車でおこしください。」加筆

＊後援；つくば市社会福祉協議会 谷田部東圏域

 （協賛；東 2丁目自治会、稲荷前 1区 2区３区自治会 は 今回は見送る）⇒後日 OK 記載

＊チラシ貼り付け依頼先（成島クリニック、ウエルシア薬局、カスミ、児童館、小学校、むさしの書

房、セブンイレブン、他  拡大しないでチラシそのままを持参する。

(2)東小まつりについて

 何を実施するか。現状は CPR 心肺蘇生法デモンストレーション。クイズを用意。

⇒カエルは人目を惹くデモンストレーションだが、その重量が現メンバーには負担が大きい。当時は

防災をテーマにしていたが今は訪問介護、AED などなので CPR デモンストレーションが候補。

⇒CPR は子ども相手のデモンストレーションというよりはおとなが数時間かけて学習するものなのでき

ずなメンバーの付け焼刃指導で可能かどうか疑問残る。

◎その他

＊ゾーン 30 の件；本日初参加の稲荷前 2区丸山さん、稲荷前 3区佐藤さん、東 2丁目柏木さんで概要

説明＆連絡先交換したので自治会合同検討へ⇒きずなとは直接の関係はないが、「ネットワーク協議」

としての話し合い

＊五十塚研修センターの改修計画；柏木さんから現状説明、屋根（スレート葺）を第一に進める。

◎次回定例会の日程

次回８定例会は８月１５日（火）１０：００～ 東 2丁目鍛冶ヶ台集会所で実施予定。